
Determinazione Dirigenziale

N. 2244 del 30/12/2016

Classifica: 002.07 Anno  2016 (6767067)

Oggetto ADEGUAMENTO FUNZIONALE E PRESTAZIONALE DEGLI IMPIANTI 
ITS A SERVIZIO DELLA VIABILITA' PROVINCIALE E REGIONALE. 
PROCEDURA DI TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA DEL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER 
LA FORNITURA DI TELECAMERE IP E RELATIVI ACCESSORI PER IL 
MONITORAGGIO DELLA RETE STRADALE. IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA NEXT-ERA PRIME. CIG Z221C8D5AC

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO  E 

PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

su 3466 2016 19098 0 €  47.809,36

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che l'Amministrazione si è dotata nel tempo di strumenti ITS che comprendono, fra l'altro, una rete di  

impianti posti a servizio della viabilità e composti da numerosi dispositivi quali sensori di rilevamento del traffico,  

sensori ghiaccio e telecamere, che raccolgono dati sullo stato della rete; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2244 del 30/12/2016

      1 / 4



Ricordato che

 la tecnologia sinora utilizzata per la videosorveglianza della rete stradale di competenza da un lato è basata su 

tecnologia analogica che comporta un deterioramento della qualità a seguito della conversione necessaria per 

la trasmissione telematica, mentre dall’altro non prevede la possibilità di archiviare localmente i flussi;

 con l’affidamento del contratto di gestione in global service della S.G.C. Fi-Pi-Li,  l’Amministrazione si è  

dotata di un sistema centrale per la videosorveglianza dimensionato per gestire, oltre a quelle poste a servizio  

della sopra citata S.G.C. Fi-Pi-Li, anche ulteriori telecamere, fra cui quelle poste a a servizio della viabilità  

provinciale e regionale di competenza;

Considerato che la visualizzazione, da remoto ed in tempo reale, dello stato della rete stradale è condizione 

necessaria per consentire un aggiornamento tempestivo attraverso i diversi canali di informazione all’utenza, ed 

in particolare attraverso i pannelli a messaggio variabile distribuiti sul territorio (sovente in corrispondenza delle  

postazioni di videosorveglianza);

Dato atto che, con sempre maggiore frequenza, i flussi video acquisiti dalle telecamere poste a servizio della 

viabilità,  oltre che dagli  operatori  della  viabilità  e della  protezione civile  dell’ente,  sono richiesti  dall’autorità  

giudiziaria ed in generale dai diversi organi di polizia operanti sul territorio;

Valutato che

 per  fornire  un’adeguata  risposta  alle  richieste  di  cui  sopra  ed  al  contempo garantire  un’economicità  di 

gestione (con particolare riferimento al servizio di connettività dati) è opportuno prevedere un’archiviazione 

locale dei flussi, limitando l’accesso diretto ai soli casi in cui è richiesto il monitoraggio dello stato della rete  

in tempo reale;

 le  tecnologie  per  la  videosorveglianza  su  IP  sono  progredite  significativamente,  prevedendo importanti  

miglioramenti  in  termini  di  compressione,  qualità  di  immagine,  livello  di  integrazione  delle  diverse 

componenti  ed  in  particolare  di  quelle  per  l’archiviazione  locale,  sensibilità  in  condizioni  di  scarsa 

illuminazione e di funzionalità accessorie;

Dato atto che con determinazione a contrattare n. 2065 del 15/12/2016, conformemente alle previsioni di cui 

all’art. 36 co 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2006 (ai sensi del quale, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00  

Euro,  è  consentito  l'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  mediante  affidamento  diretto  adeguatamente  

motivato) e dell’art. 36, co. 6 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, (ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono  

procedere  attraverso un mercato elettronico che consenta  acquisti  telematici  basati  su  un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica), si disponeva di richiedere un’offerta 

alla ditta Next-era Prime S.p.A. ricorrendo allo strumento della Trattativa Diretta messo a disposizione dalla 

piattaforma del MePA di Consip S.p.A.;

Dato  atto pertanto  che,  ai  fini  dell'acquisizione  della  fornitura  di  cui  in  oggetto,  in  data  22/12/2016 si 

provvedeva alla  pubblicazione sulla  piattaforma CONSIP del  Mercato della  Pubblica Amministrazione della  

Trattativa n. 83710;

Vista l'offerta presentata da Next-era Prime S.p.A, dell'importo complessivo pari ad Euro 39.188,00 oltre IVA 

22%;

Ritenuto il  prezzo congruo rispetto alla fornitura richiesta ed ai correnti prezzi di mercato, ed in particolare 

rispetto ai prezzi attualmente reperibili sui cataloghi dei fornitori attivi sul MePA;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2244 del 30/12/2016

      2 / 4



Ricordato che:

 il  perfezionamento contrattuale,  nella forma di scrittura privata,  avverrà mediante caricamento a sistema  

dell'apposito  Documento  di  Stipula  presente  sul  sito  “www.acquistinretepa.it”,  compilato  e  firmato 

digitalmente;

 trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico,  il  contratto  conseguente  al  presente 

provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, co. 10 del D.lgs 50/2016;

Precisato che il presente affidamento è subordinato al positivo esito della verifica dei requisiti di ordine generale  

desumibili dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Verificato  il  permanere della regolarità contributiva per Maggioli,  mediante acquisizione di  DURCONLINE 

Prot.  INAIL_5214507 del  28/10/2016 (scad.  validità  25/02/2017),  e  dato atto che risulta  agli  atti  d'ufficio 

l’attestazione della suddetta impresa in merito all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  

cui alla L. 136/2010;

Richiamato lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato in data 16/12/2014, ed in particolare le 

disposizioni  transitorie,  ai  sensi  delle  quali,  nelle  more  dell’approvazione  di  propri  regolamenti,  la  Città  

Metropolitana applica quelli della Provincia di Firenze;

Richiamato inoltre l'atto dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 – di conferimento degli  incarichi di Posizione 

Organizzativa e Alta Professionalità con decorrenza 01/02/2016 – con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica”, e che 

prevede espressamente l’attribuzione di capacità rappresentativa dell’Ente anche verso l’esterno;

Visti

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di  

Previsione 2016-2018;

 la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  67  del  21/09/2016,  di  approvazione  del  Piano Esecutivo  di 

Gestione 2016-2018 e s.m.i.;

 gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 gli artt. 25 e 26 del regolamento di contabilità,

e ravvisata la propria competenza in merito;

Dato  atto  che,  stanti  i  tempi  previsti  per  la  fornitura,  l'esigibilità  delle  obbligazioni  derivanti  dal  presente 

affidamento è da imputarsi al corrente esercizio;

Ritenuto procedere quindi all'affidamento definitivo dell'appalto di cui in oggetto a NEXT - ERA PRIME spa, e  

di  far  fronte  alla  relativa  spesa  mediante  utilizzo  di  parte  della  somma  a  suo  tempo  prenotata  con  la  

determinazione a contrattare n. 2065/2016, fino a concorrenza dell’importo di Euro 47.809,36 IVA 22% inclusa;

Ricordato che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli  

obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”)

DETERMINA

secondo quanto specificato in narrativa,

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2244 del 30/12/2016

      3 / 4



1. di affidare all'impresa NEXT - ERA PRIME spa (C.F.: 08381910150), avente sede in Pomezia (RM) via 

Laurentina km. 23 CAP 00040 la fornitura di telecamere IP e relativi accessori per il monitoraggio della  

rete stradale di competenza, approvando l’offerta presentata in risposta alla trattativa diretta n. 83710 

pubblicata sulla piattaforma CONSIP del MepA, dell’importo complessivo netto di Euro 39.188,00, pari 

all'importo complessivo IVA compresa di Euro 47.809,36;

2. di precisare che il presente affidamento avviene ai sensi all’art. 63 co. 2 lett. b.3) del D.Lgs. 50/2016, per  

le motivazioni espresse in narrativa;

3. di imputare la spesa per il presente affidamento sulla prenotazione n. 3466/2016 a suo tempo assunta sul 

capitolo 19098/0 con la determinazione a contrattare n. 2065/2016, fino a concorrenza dell'importo di 

Euro 47.809,36;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n.  

78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

(art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della P.O. Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica; 

6. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’art. 1, co. 32, Legge 190/2012; 

7. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché 

alla segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            30/12/2016                   

              ASSFALG JURGEN -  P.O. 

SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO  E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico è 
memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso agli  atti  viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2244 del 30/12/2016

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

